
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE

N.4/C.U.C. del 12-05-2017

N.  249 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI CONCERNENTI "Sistemazione rete
idrica comunale approvvigionamento e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e
Gelagna Alta anello di distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.)"
- APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la
proposta di aggiudicazione dei lavori di  “Sistemazione rete idrica comunale
approvvigionamento e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta
anello di distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) – I
stralcio funzionale” in appalto per il Comune di Serravalle di Chienti (Ente
convenzionato C.U.C. Camerino);

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.02.2016  con cui l’ing. Mauro Ferranti è
stato nominato responsabile della CUC Camerino (convenzione rep. n.
1560/2016)



DETERMINA

1) Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori  di “Sistemazione rete idrica comunale
approvvigionamento e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di
distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) – I stralcio funzionale”,
all’operatore economico Edilasfalti srl di Camerino al prezzo di € 289.173,76 oltre IVA, come
risulta dai verbali di gara nn. 1 e 2 del 09.05.2017 conservati agli atti dell’ufficio;

2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 09.05.2017, del verbale n.1
del 09/05/2017 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad
essa
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del  D.Lgs. n. 50/2016.

3) Aggiudicare pertanto l’appalto dei lavori suddetti alla ditta Edilasfalti srl di Camerino al prezzo
di € 289.173,76 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 371.535,58 detratto
l’importo del ribasso di € 91.509,21= € 280.026,37 oltre gli oneri per la sicurezza di € 9.147,39).

4) Dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà efficace a seguito della verifica nei confronti
dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti prescritti per la presente gara e che il contratto sarà
stipulato dall’Ente convenzionato, Comune di Serravalle di Chienti;

5) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui
all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

6) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le
modalità e i termini  del D.Lgs. n. 50/2016.

7) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016.

                                                   IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.
                                             Ing. Mauro Ferranti

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 4 del 12-05-2017  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,

PREMESSO che:

Con delibera della G.C. di Serravalle di Chienti n. 37 del 07.06.2016 è stato approvato il1)
progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione rete idrica comunale approvvigionamento e
accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di distribuzione
frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) – I stralcio funzionale”,  per un
importo complessivo di € 516.610,57 di cui € 380.682,97 per lavori e € 135.927,6 per
somme a disposizione dell’amm.ne;
 che l’intero progetto, come specificato nella delibera di G.C. n. 37/2016 è finanziato con2)
contributo ATO e fondi di bilancio comunale;
Le funzioni di responsabile del procedimento sono svolte dall’arch. Federica Fallana del3)
Comune di Serravalle di Chienti;
Il progettista e Direttore dei lavori è l’ing. Corrado Paolucci di Macerata;4)
 il CUP è: B14E16000200005; il CIG è: 6784949D075)

con determina n. 3 della Centrale Unica di Committenza in data 14.04.2017 (Reg. Gen.6)
187) il responsabile della C.U.C. ha deciso di procedere all’appalto dei lavori suddetti
mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo
gli atti di gara predisposti dal Comune di Serravalle di Chienti (determinazione N. 157,
R.G. n. 400 del 24.08.2016) e verificati dalla CUC;
con la citata determina è stato altresì approvato l’elenco degli operatori economici (n. 10)7)
individuati dal Comune di Serravalle mediante indagine di mercato a cui inoltrare l’invito
alla procedura negoziata;

ATTESO che:

- con nota in data 14.04.2017  é stata inoltrata ai suddetti operatori economici la lettera di
invito contenente la disciplina della gara, con fissazione scadenza presentazione offerte per il
08.05.2017, ore 12,00 e apertura offerte per il 09.05.2017, ore 10,30;
-  il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento dei lavori è quello del minor prezzo

ex art. 95 D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara
con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata con uno dei metodi previsti  dall’art. 97, c. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016, da sorteggiare in sede di gara;
- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 371.535,58,  gli oneri per la sicurezza sono di €
9.147,39; la categoria prevalente dei lavori di cui al DPR n. 207/2010 è la OG6, clas. II; subappalto
consentito nel limite del limite del 30% dell’importo complessivo del contratto dei lavori;

 entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 08/05/2017) sono-
pervenuti n. 5 plichi da parte dei seguenti operatori economici:
GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL , Via Maestri del Lavoro, 1/A - 02100 Rieti1)
I.C.E.L. SRL, Via C. Colombo, 9/4, 85025 Melfi (PZ)2)
DEL BELLO FERNANDO, Via G. Falcone, 40 - 62029 Tolentino (MC)3)
EDILASFALTI SRL, c.da Carbone, 4 - 62032 Camerino (MC)4)
2P COSTRUZIONI SRL, Via Nomentana 403 - 00162 Roma5)

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 4 del 12-05-2017  - Pag. 3 -



Visti i verbali di gara nn. 1 e 2 del 09/05/2017 dai quali rispettivamente risulta:
- che l’ufficio di gara in seduta pubblica (verbale n.1), all'esito delle valutazioni effettuate sui
requisiti
richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai partecipanti, ha preliminarmente effettuato la fase di
ammissione ed esclusione degli operatori economici che hanno presentato offerta  ed ha poi
disposto l’ammissione dei concorrenti di cui ai nn. da 1 a 4 sopra elencati la cui documentazione è
risultata regolare; ha disposto l’esclusione del concorrente di cui al n. 5 per mancanza di tutta la
documentazione inerente l’avvalimento come precisato in detto verbale n. 1;
- in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale n.2) l’ufficio di gara, dato atto che le ditte
ammesse sono inferiori a 10, non ha effettuato il sorteggio del metodo di individuazione della soglia
di anomalia ai sensi dell’art. 97 cc.2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 ma ha proceduto direttamente
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, al fine di individuare il miglior offerente.
Al termine di tali operazioni ha proposto l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente
Edilasfalti srl di Camerino avendo offerto un ribasso percentuale del 24,63 e pertanto al prezzo di €
289.173,76 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 371.535,58 detratto l’importo
del ribasso di € 91.509,21= € 280.026,37 oltre gli oneri per la sicurezza di € 9.147,39);

VERIFICATA   la regolarità della procedura di gara e ritenuto quindi dover approvare la proposta
di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in questione alla ditta Edilasfalti srl di Camerino avendo
offerto un ribasso percentuale del 24,63 e pertanto al prezzo di € 289.173,76 oltre IVA (importo a
base di gara soggetto a ribasso di € 371.535,58 detratto l’importo del ribasso di € 91.509,21= €
280.026,37 oltre gli oneri per la sicurezza di € 9.147,39), dando atto che tale aggiudicazione non
equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma
6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei
prescritti requisiti;

ATTESO CHE è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 09.05.2017 del verbale n.1 del
09.05.2017 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

CHE il  presente provvedimento verrà comunicato a tutti i soggetti concorrenti ai sensi di quanto
previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
   
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

ATTESO che per quanto concerne il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.Lgs. verranno resi dal responsabile del Settore
finanziario del Comune di Serravalle di Chienti in sede di adozione della determina di presa d’atto
dell’aggiudicazione e di dichiarazione dell’efficacia della stessa a seguito della verifica dei
requisiti, con relativo impegno di spesa.

PROPONE

1) Approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori  di “Sistemazione rete idrica comunale
approvvigionamento e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 4 del 12-05-2017  - Pag. 4 -



distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) – I stralcio funzionale”,
all’operatore economico Edilasfalti srl di Camerino con il ribasso percentuale del 24,63 e pertanto
al prezzo di € 289.173,76 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 371.535,58
detratto l’importo del ribasso di € 91.509,21= € 280.026,37 oltre gli oneri per la sicurezza di €
9.147,39), oltre IVA, come risulta dai verbali di gran n. 1 e 2 del 09.05.2017 conservati agli atti
dell’ufficio ;

2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 09.05.2017, del verbale n.1
del 09/05/2017 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad
essa contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del  D.Lgs. n. 50/2016.

3) Aggiudicare pertanto l’appalto dei lavori suddetti alla ditta Edilasfalti srl di Camerino  al prezzo
di € 289.173,76 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 371.535,58 detratto
l’importo del ribasso di € 91.509,21= € 280.026,37 oltre gli oneri per la sicurezza di € 9.147,39); il
CIG è: 6784949D07;

4) Dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà efficace a seguito della verifica nei confronti
dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti prescritti per la presente gara e che il contratto sarà
stipulato dall’Ente convenzionato, Comune di Serravalle di Chienti;

5) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui
all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

6) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le
modalità e i termini  del D.Lgs. n. 50/2016.

7) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016

                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                Arch. Federica Fallana

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 4 del 12-05-2017  - Pag. 5 -



La presente è copia conforme all’originale
16-05-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 4 del 12-05-2017  - Pag. 6 -


